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El año 2019 se caracterizó por la bajada de Beneficiarios. Terminamos el año con 
una cifra que rondaba los trece mil.
A medida que trascurría el año, fue disminuyendo el número de personas atendidas debido entre otros 
motivos, a las mejoras en el control y seguimiento por nuestra parte.

Dijimos y nos reiteramos que esa cifra de trece mil Beneficiarios se iba a mantener en el tiempo porque 
comprendía en su mayor parte a parados de larga duración y a personas que, por su edad, se les hace 
casi imposible acceder al mercado laboral.

Forman parte, por tanto, de un núcleo de población que sufren una exclusión social enquistada de la 
que les va a resultar muy difícil salir.

Esta disminución de Beneficiarios dio lugar a que se percibiera en la sociedad el final de la crisis de 
2008 provocando por ello, cierta relajación de solidaridad a nivel nacional y provincial.

Por esta razón, nuestros voluntarios se han visto obligados a realizar un sobre esfuerzo para conseguir 
mantener el nivel de ayuda de años anteriores entregando, por tanto, más kilos por Beneficiario al 
mismo tiempo que nos hemos orientados a entregar más variedad de alimentos y a conseguir en lo 
posible, una dieta más saludable.

Durante 2019 hemos dado prioridad a conocer mejor las necesidades y dificultades de las Entidades 
beneficiarias. Desde nuestro departamento de Trabajo Social se ha visitado a cada una de ellas con el 
único fin de orientar, asesorar y apoyar su desempeño al mismo tiempo de conocernos mejor, optimizar 
nuestras ayudas y velar por la justicia social, principio fundamental para ambos.

Con Cáritas Diocesanas Mérida Badajoz hemos mantenido varias reuniones dando como resultado un 
comunicado conjunto en el que se plantean líneas comunes de actuación facilitando la comunicación 
con las Cáritas parroquiales y dando lugar a realizar un trabajo más eficaz en favor de las personas más 
desfavorecidas.

Escribo esta humilde carta a los pocos días de comenzar el Estado de Alarma por el Covid’19 agobiado 
al contemplar el brusco cambio que nos espera para el 2020 en donde prevemos que el número de 
beneficiarios alcance cifras iguales o superiores a las que produjo la pasada crisis.

No puedo terminar sin dar las gracias a tantísima gente que nos ayuda:

- A NUESTROS VOLUNTARIOS Y A LOS DE LAS ENTIDADES QUE ATENDEMOS. 

- A los ciudadanos que colaboran en las Recogidas de Alimentos.

- A las empresas Patrocinadoras.

- A la Junta de Extremadura, Ayuntamiento de Badajoz y Diputación de Badajoz.

- A los medios de comunicación.

- A las empresas y tiendas de Alimentación, transportistas, asesores y a todos aquellos que desde 
su posición hicieron durante 2019 el más pequeño gesto de apoyo para que nuestra Fundación siga 
adelante.

Un fuerte abrazo a todos.

Jesús Reynolds Duque
Presidente 

Saludo
del Presidente

2019
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Principales actividades

FECHA ACTIVIDAD LUGAR DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD

2ª Quincena 
ENERO

Charla en Colegio Enrique 
Segura Otaño.

Badajoz Charla informativa y formativa a los alumnos del 
colegio.

2ª Quincena 
ENERO

Operación leche Badajoz Recogida de leche en el Colegio Arias Montano.

18 ENE Migas solidarias Badajoz Migas realizadas por la Asociación Cultural 
Migas Extremeñas Solidarias.

12 FEB Futbol Solidario Badajoz Recogida alimentos durante el partido. Organiza 
Club Pacense Santa Teresa.

01 FEB Operación Kilo Toyota Badajoz Recogida de alimentos en el concesionario 
Toyota.

04 FEB SOS Leche Badajoz Operación de recogida de leche en todas las 
tiendas de Granja El Cruce.

22 FEB Este año donaré Leche Badajoz Recogida de leche en El Corte Inglés, Hipercor, 
Supermercado El Corte Inglés.

01 MAR Recogida de alimentos Badajoz Recogida de alimentos organizada por la 
Facultad de Biblioteconomía.

01 MAR Recogida Solidaria Badajoz Recogida de alimentos en las instalaciones de la 
Escuela de Pádel La Cañada.

01 MAR Operación Kilo Europ 
Asistance

Badajoz Recogida de alimentos en el edificio Siglo XXI 
organizada por Europ Asistance.

05 ABR Operación kilo Badajoz Recogida de alimentos organizada por 
Supermercados Carrefour.

08 ABR Semana del Deporte Badajoz Recogida de alimentos en el colegio Puerta 
Palma durante la Semana del Deporte.

13 ABR Concierto Puerto D’Indias Badajoz Organizado por la Fundación CB en el Teatro 
López de Ayala.
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FECHA ACTIVIDAD LUGAR DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD

22 ABR Semana Cultural Badajoz Actividad recaudatoria en el Colegio Enrique 
Segura Covarsí.

01 MAY Ningún niño sin bigote Provincia Badajoz Recogida de leche en las sucursales de La Caixa 
en toda la provincia.

18 MAY Mérida Food Truck Festival Mérida Recogida de alimentos durante todo el festival.

23 MAY Convenio con Huerta
Ecoánime

Valverde de
Leganés

Se firmó un convenio para recibir productos 
ecológicos de sus huertas.

24 MAY Concierto del Divan Du Don Badajoz Recogida de alimentos como valor de la entrada. 
Organiza el Ayuntamiento de Badajoz.

08 JUN Torneo de Pádel Badajoz Recogida de alimentos durante el torneo 
de pádel organizado por la Sociedad Hípica 
Lebrera.

14 JUN Operación Kilo ¡Colabora! Badajoz Recogida de alimentos organizada por 
Supermercados Mercadona.

17 JUN Visita y entrega de alimentos Badajoz Visita nuestras instalaciones el IES de Gévora y 
traen alimentos.

20 JUN Festival de Rock Mérida Mérida Recogida de alimentos en el Festival de Rock.

20 JUN Torneo Ellas Badajoz Recogida alimentos Torneo Futbol sala 
Femenino. Organiza el Club Pacense Sta 
Teresa.

JUNIO Colaboración con Cáritas 
Diocesana Mérida-Badajoz

Badajoz Encuentros para la colaboración entre ambas 
entidades.

01 JUL Campaña de recogida de 
alimentos

Alvarado Recogida de alimentos organizada por la 
Asociación de Vecinos de Alvarado.

17-24 JUL Clases gratuitas de Yoga al 
aire libre

Badajoz Recogida de alimentos durante la actividad 
organizada por Viyansa Fow Yoga. Rehabitas.

Principales actividades



6

2019

Principales actividades

FECHA ACTIVIDAD LUGAR DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD

22 JUL Fútbol Solidario Badajoz Recogida de alimentos durante un partido de 
fútbol en la Ciudad Deportiva Municipal La 
Granadilla.

22 SEP Mundialito de futbol Badajoz Recogida de alimentos en partido solidario.

27 SEP Operación Kilo El corte Inglés Badajoz Recogida de alimentos organizada por 
Supermercados El corte Inglés e Hipercor.

29 SEP Día de la bicicleta Badajoz Recogida de alimentos durante el evento.

11 OCT Badajoz Callejeando Food 
Fest

Badajoz Recogida de alimentos. Festival Gastronómico 
Auditorio Ricardo Carapeto. Organizada por 
“Badajoz Callejeando Food Fest”.

12 OCT Clases de Yoga Solidario Badajoz Recogida de alimentos durante las clases. 
Organiza Om Daya centro de Yoga.

28 OCT Fútbol Solidario CD Badajoz Badajoz Recogida de alimentos como entrada al partido.

05 NOV Campaña de recogida de 
alimentos

Badajoz provincia Recogida de alimentos organizada por Grupo 
AQUANEX de Mérida en las oficinas de la 
provincia.

08 NOV Grupo Preving da la Lata Badajoz Recogida de alimentos. Organiza Fundación 
Ubuntu África. Grupo Preving.

16 NOV Triadlon Pacense Badajoz Recogida de alimentos durante el evento 
organizado por la Asociación Club de Natación 
de Badajoz.

22 NOV Gran Recogida Badajoz Provincia Recogida de alimentos en supermercados de 
toda la provincia.

22-23 NOV Gran Recogida 2.019 Badajoz Provincia Recogida de Alimentos en más de 70 Tiendas 
con mas de 1.200 Voluntarios.
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Principales actividades

FECHA ACTIVIDAD LUGAR DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD

01 DIC Campaña de recogida de 
alimentos

Badajoz Colegio Profesional de Fisioterapuetas de 
Extremadura.

08 DIC IV Partido de fútbol solidario 
de Alconchel

Alconchel Recogida de alimentos durante el partido 
benéfico.

09 DIC Semana Solidaria Badajoz Recogida alimentos en el Colegio Ciudad de 
Badajoz.

09 DIC Operación kilo Calamonte Calamonte Recogida de alimentos en supermercados.

09 DIC Semana de la Paz Olivenza Recogida de alimentos en el Colegio Sagrado 
Corazón.

15 DIC XIX edición Maratón Andando 
por Badajoz

Badajoz Recogida de alimentos durante la actividad. 
Organizada por el Club del Caminante de 
Badajoz.

15 DIC Partido Solidarios Badajoz Recogida de alimentos durante un partido de 
futbol organizado por ANCETEC.

21 DIC II Festival Polvorón Rock Badajoz Concierto benéfico en el que se recogieron 
alimentos.

23 DIC Sois Leyenda. Partido 
Benéfico de futbol.

Badajoz Recogida de alimentos durante el partido. 
Organizado por los veteranos del CD Badajoz.

28 DIC Partido de fútbol solidario Gévora Recogida de alimentos por la Asociación Club 
deportivo Gévora.

Todos los 
meses

Reparto mensual de 
alimentos

Badajoz Reparto s de lotes de alimentos según número 
de usuarios y coeficientes de entrega. 

A diario Recogida y reparto de 
Mermas

Badajoz, 
Almendralejo y 
Zafra

Convenios establecidos con Carrefour y El Corte 
Inglés.
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Entradas

Entradas

Donaciones 317.263 kg (47%)

Operaciones KILO 177.684 kg (26%)

Compras 66.539 kg (10%)

Mermas 61.139 kg (9%)

SOS Leche 26.487 kg (4%)

Otros Bancos 24.795 kg (4%)

Total Banco 672.336,68

FEGA 979.903,04

Frutas y Verduras 82.191,00

Total Entradas 1.734.430,72
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Entradas de alimentos 2.019 Entradas

Leche 585,309,90

Verdura, hortalizas, fruta 295.238,13

Arroz, pastas 146.188,43

Aceite 125.770,00

Alimentos infantiles 104.814,39

Pan y bollería 99.788,68

Frutos secos, legumbres 90.015,67

Chocolates, bombones, cacao 61.485,06

Pescado 57.677,45

Bebidas, refrescos 44.092,79

Platos preparados, sopas, purés 38.912,81

Vegetales en conserva (+ tomate cons.) 38.314,85

Carnes 16.689,08

Azúcar 12.209,90

Productos de limpieza 6.093,48

Cafés e infusiones 3.987,03

Paté 2.259,41

Huevos 2.171,60

Harina 1.356,00

Salsas y condimentos 834,00

Alimentos no catalogados 622,40

Cereales de desayuno 563,66

Productos varios 36,00

Total Entradas 1.734.430,72
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Entradas

Total  FBAB BANCO FEGA FRUTA Total

Leche 189.357,90 395.952,00 585.309,90

Verdura, hortalizas, fruta 45.770,73 167.276,40 82.191,00 295.238,13

Arroz, pastas 46.244,43 99.944,00 146.188,43

Aceite 59.020,00 66.750,00 125.770,00

Alimentos infantiles 98.353,59 6.460,80 104.814,39

Pan y bollería 48.412,68 51.376,00 99.788,68

Frutos secos, legumbres 37.942,66 52.073,01 90.015,67

Chocolates, bombones, cacao 10.973,19 50.511,87 61.485,06

Pescado 3.249,05 54.428,40 57.677,45

Bebidas, refrescos 44.092,79 44.092,79

Platos preparados, sopas, purés 38.912,81 38.912,81

Vegetales en conserva (+ tomate cons.) 15.514,85 22.800,00 38.314,85

Carnes 4.358,72 12.330,56 16.689,08

Azúcar 12.209,90 12.209,90

Productos de limpieza 6.093,48 6.093,48

Cafés e infusiones 3.987,03 3.987,03

Paté 2.259,41 2.259,41

Huevos 2.171,60 2.171,60

Harina 1.356,00 1.356,00

Salsas y condimentos 834,00 834,00

Alimentos no catalogados 622,40 622,40

Cereales de desayuno 563,66 563,66

Productos varios 36,00 36,00

Total Entradas 672.336,68 979.903,04 82.191,00 1.734.430,72
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Donación de alimentos 2020 Kgr
NESTLÉ 135.954,42
F.J. Sánchez Sucesores S.A.U. 49.500,00
Mérida Carrefour 22.909,75
Schweppes 17.479,20
Carrefour 17.461,96
Anónimas 10.158,96

Zafra Carrefour 8.508,45
Dia 5.590,76
Impralsa 5.373,74
Representaciones Barrero 4.270,92
Obra Social La Caixa 4.235,00
Corpor Alimen Peñasanta 4.100,00
FESBAL 4.009,90
Mercadona 3.466,68
ASTEX 3.241,20
Universidad de Mayores 2.573,45
Finca La Orden 2.195,00
El Corte Inglés 2.097,00
Ayto. Jeréz de los Caballeros 2.042,80
Electrof il 1.455,00
Depósito Municipal de Badajoz 1.238,37
Instituto de Gévora 930,00
Conesa 796,00
Granja El Cruce 730,08
Isboar Tatuajes 645,41
Distribuciones Quimicel (Badajoz) 613,00
Seguros DKW Badajoz 563,42
Preving Seguros 560,00
Patronato de Don Benito 540,00
Festival Gastronómico Badajoz 499,90
Colegio Salesianos 467,00
Campo y Tierra del Jerte 430,04
El Corte Inglés 420,00
Parroquia Las Vaguadas 311,53
Universidad de Extremadura 309,50
Asociación de Vecinos de Alvarado 279,45
Instituto Vicente Ferrer 210,75
Mapfre Seguros 197,66
Colegio Luis Vives 172,00
Colegio Valdebotoa 140,85
Sociedad Hípica Lebrera 137,62
Román Durán 126,15
Fundación Ecoánime 80,00
Vegenat 70,00
Hispanolusa 57,50
Clideba (Badajoz) 48,00
Mundiauto de Fútbol 47,00
Cplaca 18,14

Total Entradas 1.734.430,72
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Entradas

COMPRAS DE ALIMENTOS Total

Leche 39.626,00
Arroz, pastas 4.845,00
Frutos secos, legumbres 4.166,00
Pan y bollería 4.064,00
Carnes 4.854,80
Productos de limpieza 2.500,00
Chocolates, bombones, cacao 1.919,75
Paté 1.539,00
Huevos 1.350,00
Café e Infusiones 925,00
Azúcar 750,00

66.539,55

Total Mermas 2019 TOTAL

Carrefour 45.787,41

El Corte Inglés 15.281,97

Total 61.069,38

Mermas Carrefour
Badajoz 31.086,88

Zafra 11.723,61

Villanueva de la Serena 1.569,65

Almendralejo 1.407,41

TOTAL 45.787,41
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Entradas

OTROS BANCOS Total

Zaragoza 4.601,60

Barcelona 4.231,92

Burgos 3.813,07

Cáceres 2.872,40

Valladolid 2.177,60

Málaga 1.927,68

Madrid 1.570,00

Navarra 1.485,54

Bizcaia 1.075,20

Alicante 1.040,40

24.795,41
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Muchas gracias por vuestra colaboración:
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Salidas
Entidades Benéficas / Número de beneficiarios

NÚMERO DE BENEFICIARIOS POR ENTIDAD

Caritas 1.063.083,59 61,2%

Asociaciones 322.922,45 18,6%

Residencias de Ancianos 233.114,35 13,4%

Conventos 53.925,82 3,1%

Comedores Sociales 44.216,72 2,5%

Otros Bancos 19.325,46 1,1%

TOTAL 1.736.588,39 100,0%

SALIDAS 2019 Kgrs.
FEGA 978.903,10

BANCO 675.636,05

FRUTA 82.049,24

TOTAL 1.736.588,39
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ENTIDADES ATENDIDAS

Caritas 63

Asociaciones 42

Conventos 18

Residencias de Ancianos 17

Otros Bancos 12

Comedores Sociales 8

TOTAL 160

SALIDAS 2019 BANCO FRUTA FEGA Total

Caritas 385.427,41 4.260,92 673.395,26 1.063.083,59 61,2%

Asociaciones 94.931,12 16.053,37 211.937,96 322.922,45 18,6%

Residencias de Ancianos 115.941,21 51.321,78 68.851,36 233.114,35 13,4%

Conventos 36.104,66 7.296,60 10.524,56 53.925,82 3,1%

Comedores Sociales 23.906,19 3.116,57 17.193,96 44.216,72 2,5%

Otros Bancos 19.325,46 - - 19.325,46 1,1%

675.636,05 82.049,24 978.903,10 1.736.588,39 100%

Salidas
Entidades Benéficas / Número de beneficiarios
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REPARTO POR CIUDAD Kgrs. %

Badajoz 867.165,22 49,9%

Mérida 268.211,62 15,4%

Don Benito / Villanueva 147.877,17 8,5%

Almendralejo 57.869,74 3,3%

Zafra 46.706,73 2,7%

Resto 348.757,91 20,1%

Salidas
Entidades Benéficas / Número de beneficiarios

REPARTO POR CIUDAD Beneficiarios %

Badajoz 5.691 42,4%

Mérida 2.300 17,1%

Don Benito / Villanueva 1.367 10,2%

Almendralejo 625 4,7%

Zafra 262 2,0%

Resto 3.185 23,7

TOTAL 13.430 100,0%
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REPARTO POR CIUDAD BANCO FRUTA FEGA Total

Badajoz 404.470,10 24.742,20 437.952,92 867.165,22 49,9%

Mérida 102.740,40 7.332,50 158.138,72 268.211,62 15,4%

Don Benito / Villanueva 16.459,42 8.284,87 123.132,88 147.877,17 8,5%

Almendralejo 6.929,09 9.523,41 41.417,24 57.869,74 3,3%

Zafra 23.459,07 8.752,10 14.495,56 46.706,73 2,7%

Resto 121.577,97 23.414,16 203.765,78 348.757,91 20,1%

Salidas
Entidades Benéficas / Número de beneficiarios

Salida de Frutas y Verduras Kgrs.

Asociaciones 17.449,64

Cáritas 2.855,66

Residencias de Ancianos 51.321,78

Conventos 7.296,60

Comedores Sociales 3.125,57

82.049,24

Beneficiarios 2019 Benef

Asociaciones 8.222

Cáritas 3.573

Residencias de Ancianos 1.072

Conventos 284

Comedores Sociales 279

13.430
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Evolución nº de Beneficiarios

CONCEPTOS DE INGRESOS IMPORTES
Subvención Junta de Extremadura (Políticas Sociales) 95.000,00 €
Donaciones procedentes de FEAD 41.991,94 €
Subvención Diputación de Badajoz 18.000,00 €
Subvención Junta de Extremadura (Presidencia) 16.000,00 €
Donativos privados 8.605,68 €
Donativos procedentes de Eventos solidarios 7.935,00 €
Cuotas de socios 7.513,39 €
Donativos procedentes de otras Fundaciones 3.350,00 €
Donativos de Empresas 3.191,33 €
FESBAL 240,00 €

TOTAL 201.827,54 €

GASTOS 2019 IMPORTES
Nóminas 112.129,22 €
Compra de Alimentos 66.093,33 €
Gestión 58.662,09 €

TOTAL 236.884,64 €

Nuestras cuentas en 2019

Fundación Banco de Alimentos de Badajoz

2016

2018
2017

2019
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A. Caritas 61,2%
B. Asociaciones 18,6%
C. Residencias de ancianos 13,4%
D. Conventos 3,1%
E. Comedores Sociales 2,5%
F. Otros Bancos 1,1%

Total entregado: 1.736.588,39 Kg

2019



22

2019

Disponemos de un Almacén de unos 1.600 metros cuadrados, Cámaras Frigoríficas y Oficinas.

Contamos con tres furgonetas para la recogida de alimentos, un coche para las gestiones 
externas, tres toros-traspales, un traspalé manual eléctrico y otros varios manuales para el 
manejo de la mercancía en el almacén.

PATRONATO: 
Jesús Reynolds Duque (Presidente)
Manuel Brito González (Secretario)
José Antonio Belmonte Méndez (Vocal)
Guillermo Lineros Soto (Vocal)
Guadalupe Márquez de Prado (Vocal)
Danyelle Paré Griffith (Vocal)
Emiliano Roa Mendoza (Vocal)
Luis Vaca Olivera (Vocal)
Pilar Rivas (Vocal)
Adoración Cortés Romero (Vocal)

TRABAJADORES A MEDIA JORNADA:
Antonia García Arenas (Gerente)
Belén Merino Fernández (Administración)
Ana Belén Calderón Morales (Trabajo Social)
María del Carmen de Lope Sanabria (FEGA y Almacén)
Manuel Pintiado Rapela (Almacén)

VOLUNTARIOS:
32 Voluntarios en Almacén y más de 1.200 en la Gran Recogida.

Nuestra Organización
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